
  

  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 

  

    

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 

ANO XXVI - Nº [52 13/08/97 

0a nada SUMÁRIO 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 08 (OITO) PÁGINAS COM ANEXO. CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

  

      

SEÇÃO 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL... REED PÁG. 002 

SEÇÃO II 
PARTE 1 
DESPACHOS E E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS.... iii PÁG. 003 
PARTE 2: . 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO DSG... .. PÁG. 004 
PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CTC. ERRO PÁG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TETO PÁG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES CONJUNTA DOS DEPT. SDB,SPP E SDV....iii PÁG. 006 
DESPACHOS E DECISÕES DO PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO A co PÁG. 006 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO INST. DE FÍSICA... PÁG. 007 

SEÇÃO IV 
ANEXOS... aeee RE PÁG. 008 

[ Je (a!| Lo gu oe Caio du na p VR: Lucia Mio ir a 
Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

iefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

Assinaturas: 

Processo nº: 

Regência Lepal: 

ANO XXVII - Nº 152 13/08/97 SEÇÃO I- PÃG.02 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

Instrumento: Convênio. 

Partícipes: Universidade Federal Fluminense e a Fundação Bio-Rio. 

Objcto: Instituir a coocpração técnico-científica entre as convencntes, com vistas ao desenvolvimento tecnológico, 
produção, informação técnico-científica, assistência à saúde, qualidade e meto ambiente. 

Prazo: 05 (cinco) anos a partir da assinatura. 

Data: 05 de agosto de 1997. 

Resolução: CEP nº 180/99 e CUV Id4/94, 

LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Fluminense c ANTÔNIO PAES DE 
CARVALHO, Presidente da Fundação Bio-Rio. 

23069, 003254/94-90 

Ley nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 18.08.82; Lei nº 8.666, de 
21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADEÊO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE | 
ANO XXVII -Nº 152 13/08/97 SEÇÃO It - PÁG 03 

  

  

SEÇÃO II 
  

K Portaria nº 24.704, de 08 de agosto de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense é o Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, com base no que dispõem o Art. 37 da Leinº 8.112 del 1.12.90,€ 0 item 3.2 do 
Art. 3º da Instrução Normativa nº 05 de 23.02.96 do Ministério da Auúministração e Relorma do Estado. 

RESOLVEM: 

|. Redistribuir o(a) servidor(a) DENISE FERNANDES LOPES NASCIMENTO, ocupante do cargo de Professora Adjunto, matrícula no SIAPE nº 209762-8 do Quadro Unico de Pessoal da Universidade Federal Plunimense para o Quadro Unico de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, conforme Processo nº 23069, 007614/97-47 

PAULO ALCANTARA GOMES FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Reitor da UFRJ Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

  

Portaria Conjunta FUB/UFE nº 15/97, de OB de agosto de 1997, 

hs 

O Reitor da Universidade Federal de Brasília c o Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições estatutárias é nos termos do Art. 37, da Lei nº 8.112, de 112,9, publicada no DOU, de 12.12.90, coma 
nova redação dada pelo Art. 17 da Lei nº 8.216. de 13.08.91, publicada no DOU. de 14089], € Instrução > 

Normativa/MAR E/05, de 23.02.96, publicada no D.O.U. de 26,02,96, 

RESOLVEM: 

1. Redistribuir o(a) servidor(a) LUÍS CARLOS M ENDONÇA, ocupante do cargo de Professor Assistente 
DE, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade de Brasilia - FU, para o Quadro de Pessoal Permanente da Universidade Federal Fluminense, 

JOÃO CLÁUDIO TODOROV FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Restor da UnB Vice-Reitor no exercício da Reitoria



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 
ANO XXVIL-Nº 152 [3/08/97 SEÇÃO IJ - PÁG.04 
  

Portaria Conjunta FUB/UFF nº 16/97, de 08 de aposto de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense e o Reitor da Universidade Federal de Brasilta, no uso de 
suas atribuições estatutárias e nos termos do Art. 37, da Leinº 8.112, de 11.12.9, publicada no D.O.U. de 12.12.90, com a 
nova redação dada pelo Art. 17 da Lei nº 8.216, de 13.08.91, publicada no DOU. de 14.08.91, e Instrução 
Normativa/MARE/05, de 23.02.96, publicada no D.O.U. de 26.02.96, 

RESOLVEM: 

|. Redistribuir o(a) servidor(a) MARIA DA GLÓRIA DA VEIGA MOURA, ocupante do cargo de 
Professor Assistente T-20, do Quadro de Pessoal Permanente da Universidade Federal Hlumincnse, para o Quadro de 
Pessoal Permanente da Fundação Universidade de Brasília - FUB. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO JOÃO CLÁUDIO TODOROV 
Vice-Reitor no exercicio da Reitoria Reitor da Un] 

    

Parte 2: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 03, de | 1 de agosto de 1997. 

O Diretor do Departamento de Serviços Gerais, no uso de suas atribuições e no sentido de atender o que 
preceitua o Árt. 5], parágrafo 3º da Lei 8.666.93 e as aligrações posteriores, 

RESOLVE : 

| - Cessar os efeitos da DT'S-DSG nº 02.97. 

"2 - Designar os servidores UBIRAJARA FERNANDES CORRÉA, Administrador, Mat. SIAPE 
nº 0139288-2: ARMÉNIO ZARRO MENDONÇA JUNIOR, Aux. Adm., Mat. SIAPE nº 1083261-0; JORGE LUIZ 
DOS SANTOS SILVA, Assist. Adm., Mat. SIAPE nº 0308984-2: ALFREDO MONTEIRO LOPES, Assist. Adm,, 
Mat. SIAPE nº 0306571-4, CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA, Aux. Adm., Mat. SIAPE nº 0308564-2; 
REGINALDO FERREIRA DO CARMO,  Contramestre , Mat. SIAPE nº 0308859-5; HELENA REGINA DE 
ÚLIVEIRA, Assist. Adm., Mat. SIAPE nº 0307604-0; CHERLLEN SADY SARDENBERG ARAUJO, Assist. Adm,, 
Mat. SIAPE nº 030892-5, SOLANGE AGRA DOS SANTOS, Assist. Adm. , Mat. SIAPE nº 03071 |-l; PAULO 
RENATO DUARTE RANQUINE, Assist. Adm. Mat. SIAPE nº 0306435-1 e LÚCIA CRISTINA SOARES 
CONSTANTINI, Tec. As. Ed., Mat. SIAPE nº 604621-8, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 
Permanente de Licitação e Alienação para atuar junto a Divisão de Material do Departamento de Serviços Gerais, nas 
atividades inerentes aos processos de aquisição de bens eserviços é de alicnações. 

3 - Designar a servidora LUCIA CRISTINA SOARES CONSTANTINI] para substituir o presidente 
da Comissão Permanente de Licitação e Alienação, constituída por este ato, em suas faltas c impedimentos. 

4 - Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 

Diretor 

= 
nt 

ama rama gos a 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE l 
ANO XXVIL-Nº 152 13/08/07 SEÇÃO IL - PÁG.05 

  

Parie 4:   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CTC - Nº 15, de 07 de agosto de 1997. 

O Diretor do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fhumincase, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Lotar o servidor ÂNGELO ROSESTOLATO SOAR ES, Técnico em Ciência é Tecnologia, matricula 
UFF nº 13435-0, na Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, 

2. Esta DIS entrará em vigor na data de sua publicação. 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Diretor do CTC 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -"TET-Nº 20, de 08 de julho de 1997, 

O Chefe do Departamento de Engenharia de Telecomunicações da liscola de Engenharia do Centro 
Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias é regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores WAINER DA SILVEIRA E SILVA, TARCÍSIO MARTINS DANTAS e 
VICTOR HUGO CHEHAB, para sob a presidência do primeiro constittisem Comissão Especial de Avaliação tendo em 
vista Progressão de Docentes do Departamento de Engenharia de Veleconmunicações desta Universidade Federal Fluminense. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PAULO CEZAR DE MAGALIIÃES BASTOS 
Chefe do TET 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nº 152 13/08/97 SEÇÃO E - PAG.06 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CONJUNTA DO SDB, SPP E SDV - Nº 01, de 07 de aposto de 1997. 

Os Chefes dos Departamentos de Direito Público (SDB), de Processualistica e Prática Forense (SPP) e de 
Direito Privado (SDV) da Faculdade de Direito, Professores JOSE RIBAS VIEIRA, MÁRCIO BRANDÃO RIBEIRO e 
ANTONIO PLASITINA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVEM: 

j 1. Nomear os Professores GUILBERT VIEIRA PEIXOTO (SDB), RONALD EUCÁRIO VILLELA (SPP) 
e VANIA MARIA DA CUNHA BRUNO (SDV), na qualidade de Titulares, e sendo suplentes os Professores CARLOS 
VARGAS (SDB), JUREMA SCHWIND PEDROSO STUSSI (SPP) e GIAN ALBERT DE SOUZA SAADI (SDV), sob 
a presidência do primeiro, para constituírem a Banca Examinadora de Processo de Seleção para o preenchimento das vagas 
de Professor Substituto com a função a ser cxcrcida no “Centro de Assistência Judiciária da Universidade Federal 
Fluminense - CAJUFF”. 

2: Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSE RIBAS VIEIRA 
Chefe do SDB 

MÁRCIO BRANDÃO RIBEIRO 
Chefe do SPP 

ANTÔNIO PLASTINA 
Chefe do SDV 

ESD, em 07.08.97 

MARIA ARAIR PINTO PAIVA 

Diretora da ESD 

Era 
O] = 2» 

=... > cmsnminasastoa     

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PREF. DO CAMPUS - Nº | |, de 05 de agosto de 1997. 

O Prefeito do Campus Universitário, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar o Engenheiro HERMES BARBOSA DE MOURA, como Fiscal dos Serviços de Confecção e 
Instalação de esquadrias de alumínio no prédio do Instituto de Geociências, Processo nº 23069. 060475/96-72. 

JAMES HALL 

Prefeito do Campus Universitário 
a, 

O] 

Er 128 . 

E AO e hangar afeta te gm =    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXVII -Nº 152 13/08/97 SEÇÃO IE- PÁG. 07 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVICO - EGE - Nº 07, de 1 de agosto de 1997, 

O Diretor do Instituto de Fisica, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 22, 102 de 02.08 95 

do Magnífico Reitor, 

RESOLVE: 

|. Substituir o nome do Professor MAURO MELCHHADES DÓRIA da Comissão de Licitação desighado 

pela DTS EGF 05/07, de 19.06.97, pelo Professor DAN'TE FERREIRA FRANCESCHHNE FILHO, com as mesmas 

atribuições. 

2. Esta DIS entra em vigor na data de sua publicação, 

PAULO ROBERTO S. GOMES 

Diretor do Instituto de Fisica 

o | 

E Ma  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIL- Nº 152 13/08/97 SEÇÃO IV - PÁG.08 

  

  

SEÇÃO IV 

ANEXO 

  

Resolução nº 03/97 

O Colegiado do Ciclo Básico dos Cursos de Graduação cm Engenharia, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

An. 1º - Será concedida dispensa das disciplinas TEM - 04095 Mecânica Aplicada 11] e TEM - 0410] 

Mecânica Aplicada IV a todos os alunos dos Cursos de Engenharia da UFF que tenham cursada a disciplina GFI - 
Mecânica Geral V, 

Art. 2º - Sera concedida dispensa da disciplina TEM - 04095 Mecânica Aplicada II a todos os alunos dos 
Cursos de Engenharia da UFI” que tenha cursada a disciplina TEM - Mecânica Aplicada IV. 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

Niterói, 26 de mato de 1997. 

LEILA DUARTE VAZ 

mansa sas É ERP RETNA    


